
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEGLI STRUMENTI INFORMATICI 
RELATIVI ALL'ANNO 2023 Nr. Progr.

Seduta NR.

 37 

28/03/2023

 13 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 28/03/2023 

 

OGGETTO: 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEGLI STRUMENTI INFORMATICI RELATIVI ALL'ANNO 

2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità 
ad accedere ai servizi informatici e telematici della pubblica 
amministrazione; 

- il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della 
direttiva (UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle 
applicazioni mobili degli enti pubblici”; 

- in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è 
quello di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli 
strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del 
lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della 
vita; 

- con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal 
decreto legislativo 106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi 
informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei 
limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e 
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 
coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 
configurazioni particolari”; 

- tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni 
tecniche, hardware e software, che permettono alla persona disabile, 
superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle 
informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici; 

 
Considerato che 

- l’accessibilità investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, 
pagine web incluse, delle pubbliche amministrazioni; 

- il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di 
ogni anno, le amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito 
web, “gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”; 

- la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni 
contenute nella Circolare n. 1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID); 

- sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione 
“Obiettivi di Accessibilità” che, attraverso una procedura guidata, 
consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

- la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 28/03/2023 

 

1. la registrazione sul sito dell’AGID; 
2. la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai 

servizi online dell’amministrazione anche alle persone con disabilità; 
3. la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare  sul sito 

dell’amministrazione; 
 

Atteso, infine, che questo Ente, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto 
legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti 
Obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 
 
 
 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web istituzionale 
Interventi di tipo adeguativo e/o 
correttivo sui documenti (es. 
pdf di documenti - immagini 
inaccessibili)- modifica e 
sostituzione modulistica varia 

31 dicembre 2023 

Siti web e/o app. mobili 
Miglioramento moduli e formulari 
presenti sul sito/i 

31 dicembre 2023 

Organizzazione del lavoro 
Miglioramento dell’iter di 
pubblicazione sul web e ruoli 
redazionali 

31 dicembre 2023 

Formazione 
Aspetti normativi – politica di 
informazione/formazione 
/stimolo affinchè non vengano 
pubblicati pdf scansionati  

31 dicembre 2023 

 
Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile di Servizio competente, sotto il 
profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023 descritti in narrativa, 
compatibili con l’applicazione web dell’AGID; 

 
2) DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023 sul sito web dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti” – “Accessibilità e 
Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

 
3) DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti, i quali, per gli ambiti di 

propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei superiori 
obiettivi. 
 

Successivamente,  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 28/03/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
Di dichiarare la presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile. 
 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 28/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 37 del 28/03/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEGLI STRUMENTI INFORMATICI RELATIVI ALL'ANNO 2023

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   28/03/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-03-30T14:22:08+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2023-03-31T07:30:55+0200
	BIONDI SUSANNA




